
Latvia   Source: Travelnews.lv 
 

 
Retrieved from: https://travelnews.lv/?m_id=18252&i_id=5&pub_id=138908 on 9 June 
2023 

 
 

Latvijā jau desmito reizi svinēs UNESCO 
Starptautisko Džeza dienu  
 

30.04.2023  
Autors: Aleksandra Line 
 

Aprīļa beigās džeza žanru godina visās pasaules valstīs: 2023. gada 30. aprīlī notiek Starptautiskā 
Džeza diena. Arī Latvijā to svin jau desmito gadu pēc kārtas, šoreiz svinībām sākoties jau 27. aprīlī – 
džeza koncerti un improvizācijas vakari notiks Rīgā, Vecāķos, Dobelē un Liepājā, kā arī Latvijas Radio 
3 “Klasika” viļņos.  

Starptautiskās Džeza dienas ieskaņu svinības sāksies jau 27. aprīlī ar ārzemju viesu no Nebraskas 
universitātes Darena Petita un Kristofera Līča, kā arī apvienotā JVLMA/RDKS/JMRMV bigbenda 
koncertu Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas Lielajā zālē, bet 28. aprīlī klubā “Biedrība” spēlēs 
Ineses Bērziņas kvartets, Miķelis Dzenuška un grupa “Uzvaras Bulvāris”, kā arī Latvijas un Igaunijas 
mūziķu kopprojekts “Ruslan Px un Funcoolio”, kas prezentēs savu jaunāko skaņuplati. 

30. aprīlī Latvija pievienosies ikgadējām svinībām ar piejūras džezu Vecāķos un Ingas Bērziņas 
koncertu, NBS Jūras spēku orķestra bigbenda koncertu Dobeles kultūras namā, Toma Rudzinska 
starptautisku kvartetu Latvijas Radio 1. studijā un Latvijas Radio 3 “Klasika” ēterā, kā arī apvienības 
NUUN un Evilenas Protektores koncertu “M/Darbnīcā” ar lielo svētku džema sesiju vakara izskaņā. 
Koncerti notiks arī Liepājā un citur – pilna pasākumu programma ir pieejama un tiek atjaunota 
www.jazzday.lv.  

“No Dienvidamerikas līdz Centrālai Āfrikai, no Eiropas līdz Āzijai – cilvēki un iestādes mobilizējas, lai 
izrādītu savu solidaritāti ar Starptautisko Džeza dienu un tās galveno vēstījumu – cerību. Neskatoties 
uz daudzām grūtībām, ko joprojām izjūt daudzi cilvēki viscaur pasaulei, mūsu spēja vienoties raisa 
optimismu: esmu drošs, ka ar mūziku un atklātu, cieņpilnu dialogu mēs varam pārvarēt jebkuras 
grūtības. Paldies arī Latvijai par ilggadēju atbalstu Starptautiskajai Džeza dienai”, – saka UNESCO 
Starptautiskā dialoga labās gribas vēstnesis Herbijs Henkoks. 

2011. gadā UNESCO oficiāli atzina 30. aprīli par Starptautisko Džeza dienu ar mērķi uzsvert džeza 
žanru un tā diplomātisku lomu visas zemeslodes iedzīvotāju apvienošanā. Šie svētki vieno mācību 
iestādes, māksliniekus, vēsturniekus, džeza speciālistus un entuziastus visā pasaulē, tāpēc 2014. 
gadā apvienība “Wise Music Society” pieslēdzās šai kustībai un pirmoreiz sarīkoja Starptautisko Džeza 
dienu arī Latvijā, lai rādītu klausītājiem džeza žanra daudzveidību valstī, sniegtu mūziķiem iespēju 
apmainīties ar pieredzi un kļūtu par UNESCO International Jazz Day pasaules kustības dalībniekiem. 



Starptautiskā Džeza dienas komiteja atzina Latviju par pilnvērtīgu pasākuma rīkošanas partneri, 
iekļaujot to vispasaules pasākumu programmā, un 2015. gadā Wise Music Society ieguva UNESCO 
Latvijas komitejas patronāžu. 


